KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

Nr ) B3 prot Tirané, mé Z'fa  OF 2023

VENDIM

Nr. 4 date /9, O F2023

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI NE MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE Tk DATES 13/7/2023

Késhilli Konsultativ, bazuar né& Ligjin Nr. 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", si dhe
Vendimin Nr. 910 dat& 21.12.2016t¢ K&shillit & Ministrave “Pér ¢éshtjet, objektet konsultimi, dhe
strukturgn, procedurén, formén, ményrén e organizimit e t& funksionimit & Ké&shillit Konsultativ t&
Qeverisjes Qendrore me Vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar, pas shqyrtimit t& projektakteve t€
méposhtme, objekt konsultimi né mbledhjen e datés 13/7/2023 vendosi:

1. Pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr. 696 daté 16.08.2016 t¢
Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e procedurave téushtrimit € kompetencave
té Inspektoriatit Qendror dhe té rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit
unik” e-inspektimi”, propozuar nga Kryeministria, anétarét e Késhillit v shpreh&n parimisht
dakord dhe mbéshtetur né mendimet ¢ tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t'u reflektuar
nga institucioni propozues si mé poshtg;

- Pika 5 kreu VI germa “¢” dhe “¢” propozojmé t& higet fjala “pér shérbimin civil” dhe “népunésin
civil” dhe t&€ vendoset sipas legjislacionit t& punés né fuqi.

- KreuV, pika 3 dhe 4, nuk &shté e nevojshme njoftimi i Inspektoriatit Qendror pér emérimet dhe
lirimet e Inspektoréve Vendor pasi cénon autonoming vendore, pérderisa emérimet e punonjésve
béhen online si dhe te diskutohet platforma me inspektoriatet ¢ bashkive. ‘

2. Pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullores sé pérgjithshme t€ metodologjisé
sé pércaktimit & dénimeve administrative né procesin e inspektimit”, propozuar nga
Kryeministria, anétarét e Ké&shillit Konsultativ mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén
dakord#siné né parim.




Pér projektvendimin “Pér miratimin e planit t& emergjencés pér gazin natyror né Republikén
e Shqipérisé”, propozuar nga Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjisg, anétarét e K&shillit v
shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése
pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshtg;

Pika 2.1 “Plani i Emergjencés™ duhet t& p&rmbajné dhe t& plotésojné kriteret e m&poshtme; duke
shtuar paragrafin me k&t& pérmbajtie; “ndérveprojné/komunikojnd /informojné Njdsité e
Vetéqeverisjes Vendore né juridiksionin lokal t& ndérhyrjes, ose Késhillin e Qarkut kur ndérhyrjet
jané rajonale. Késhilli i Qarkut merr masa dhe ndérvepron me NJQV brenda juridiksionit
administrativ.

Pika 2.2, t& shtohet paragrafi me kétd pérmbajtje; Plani i Emergjencés duhet tu vihet né€ dispozicion
pér dijeni dhe koordinim mbrojtjes civile né bashki/ MC rajonale dhe gendrore.

Pika 3.4.2 & shtohet paragrafi si vijon; “né ¢do rast t& sipérpérmendur duhet qg té njoftohen mbi
kéto rrezige njésité e pushtetit vendor (bashki apo késhilla garqesh) sipas juridiksionit t& ndérhyrjes
territoriale.

Pika 4.2 “Ekipi i krizave”. Nj& ekip krizash do t& késhillojé dhe mbéshtes€ ministring pérgjegjése dhe
t& shtohet; “Njésité ¢ geverisjes vendore pdr energjiné pérpara dhe gjaté njé krize”.

Pika 4.4, “Niveli i paralajmérimit t& hersh&m kushtet, treguesit dhe implikimet™, t& shtohet paragrafi
si vijon: “Njésité e pushtetit vendor njoftojné komunitetin e tyre pér paralajmérimin”.

P&r projektvendimin “Pér miratimin ¢ planit t&8 veprimit parandalues t€ gazit natyror né
Republikén e Shqipéris€”, propozuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisg, andtarét ¢
Késhillit Konsultativ mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakordésing né parim.

P&r projektvendimin “Pér miratimin e rregullores kuadér € Policisé Bashkiake”, propozuar
nga Ministria ¢ Brendshme, anétarét ¢ Késhillit Konsultativ, mbé&shtetur n& mendimet ¢ tyre,
miratuan rekomandimet pérkatése pér t'u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Neni 18, “vler&simi i punonjésit” té sakt&sohet periudha e vler&simit t& punonjésit, e cila &shté 1&né
né diskrecion té& eprorit sepse me fjalén “vazhdim&si” nuk &shté e qarté.

Neni 30, t& shtohet paragrafi “eprori duhet t& kontrollojé pajisjet funksionale t&8 punonjésit t&
shérbimit para marrjes s& shérbimit si dhe rregullsiné e uniformés dhe gjaté sh&rbimit”.

T& diskutohet rregullorja me bashkité dhe shoqatat si dhe bashkitg e vogla t& pérshtatin rreguiloren
tip sipas specifikés sé bashkiség.

Pér projektvendimin “P&r miratimin e uniformés, shenjave dalluese dhe modelit t& dokumentit
individual t&¢ identifikimit, ngjyrén, shenjat dhe pérdorimin ¢ mjeteve lévizése ¢ policisé
bashkiake”, propozuar nga Ministria ¢ Brendshme, anétarét e Késhillit u shprehén parimisht
dakord dhe mbéshtetur n& mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar
nga institucioni propozues si mé poshté;

Té& konsultohet me bashkit# mbi shenjat dalluese t& policisé bashkiake




10.

11.

Pér projektligjin “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, propozuar nga Ministria e Drejtésisé,
anétarét ¢ Késhillit Konsultativ mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakordésing né parim.

Pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr. 419 daté 25.6.2014 té
Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e kérkesave té€ posagme pé€r shqyrtimin e kérkesave
té lejeve té tipit A, B, C pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te tjetri t& kushteve pér leje
respektive t€ mjedisit dhe rreguliave té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet deri
né léshimin e lejeve nga QKB” té ndryshuar, propozuar nga Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit,
anétarét e Késhillit Konsultativ mbé&shtetur n& mendimet e tyre, shpreh&n dakordésing né parim.

Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e kritereve dhe rregullave pér dhénien né pérdorim t¢
fondit pyjor kombétar familjeve dhe komuniteteve me banim té pérhershém né zonat rurale”,
propozuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, anétarét e Késhillit u shprehén parimisht dakord
dhe mbéshtetur n& mendimet ¢ tyre, miratuan rekomandimet p&rkatése pér t’u reflektuar nga
instifucioni propozues si mé poshté;

T& zgjerohet baza ligjore pér hartimin e projektvendimit shtuar shkronjén “a” dhe “b”, t& pikés 4,
shkronjén “a” t& pikés 6, pikés 7 t& nenit 12 t& ligjit 57/2020 “Mbi Pyjet”, duke u riformuluar si
vijon: “N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetues, dhe t& shkronjés “a”, “b”, “c” t& pikés 4, t&
shkronjés “a”, pika 6 dhe t& pikés 7, t& nenit 12 t& ligjit nr.57, dat& 30.4.2020 “Pér pyjet”, me
propozimin e Ministrit 1€ Turizmit dhe Mjedisit, Késhilli i Ministrave”.

Pika 9 ¢ kapitullit III duhet riformuluar si vijon; “Afati i dhénies né pé&rdorim t& fondit pyjor
kombétar nga K&shilli i Bashkisg &shtg jo mé pak se njé vit, me t& drejté rip&rséritje dhe né pérputhje
me afatet dhe planet e mbaré&shtimit t€ pyjeve dhe kullotave, t& miratuara pér sipérfaqen e kérkuar™.

Té shtohet pika 9.1 me kété pérmbajtje: “Fondi pyjor kombétar jepet né pérdorim vetém pér pyjet
dhe kullotat né pronési t8 njésive t& vetégeverisjes vendore” né mbéshietje té nenit 54 t& ligjit
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, shkronjén “e”.

Né pikén 3, kapitulli III, t& shtohet njé& paragraf me két€ pérmbajtje: "Pér sipérfagen
pyjore/kullosore t& marré n& pérdorim, pérgjigjet pér démtimet ¢ paligjshme, prerjet ilegale,
shpyllézimet, mbrojtjen nga zjarri dhe gjuetia e paligishme”, me qéllim rritjen e pérgjegjésisé pér
miradministrimin e sipérfages pyjore.

Té& korrigjohet te kutia ¢ dyt& dhe e treté, duke shtuar “pér ndértim/rikonstruksion banese” q& lidhet
me saktésimin e qéllimit t€ pérdorimit t& 1éndés drusore.

Pér projektvendimin “Pér pérjashtimin nga ndalimi i gjuetisé pér qéllime shkencore
pasvaksinale, t€ kafshéve t€ vaksinuara, né kuadér té€ projektit IPA 2020, kontrollin dhe
crrénjosjen e sémundjes s& térbimit- Faza-IV”, propozuar nga Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit,
anétarét e K&shillit Konsultativ mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakord&sing né parim.

Rekomandim i pérbashkét i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Avokatit t¢
Popullit “Pér marrjen e masave dhe zbatimin e legjislacionit pérkatés pér sigurimin e
pérfaqésimit té barabarté gjinor né organet e eméruara té pushtetit vendor né Shqipéri”,




propozuar nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Avokati i Popullit, anétarét e
Késhillit Konsultativ mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakordiésing n& parim.
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